1

Bruna Leite

De: Bruna Leite <licitacao@honpar.com.br>
Enviado em: quarta-feira, 28 de maio de 2025 11:12
Para: 'Mario Marson - Sial Engenharia'
Cc: 'V. Juliano Pereira'
Assunto: RES: Solicitação de Esclarecimento EDITAL DE CONCORRÊNCIA PRESENCIAL

Nº 005/2025
Anexos: COT 712 - GRUPO GERADOR (GERAFORTE).pdf; COT 712 - MAXI TRUST -

GRUPO GERADOR-sgn.pdf; COT 712 - STEMAC - GRUPO GERADOR-sgn.pdf

Prezado,

Recebemos a resposta da Engenheira Elaine/Rosa Li Puma. Conforme indicado, as especificações detalhadas para o
Grupo Gerador, incluindo se é carenado ou aberto, a atenuação necessária, a necessidade de transferência e a
corrente, estão contidas nos orçamentos que foram anexados à resposta dela. Acreditamos que essas informações
serão suficientes para a elaboração do seu orçamento. Caso surjam outras dúvidas após a análise dos anexos, por
favor, nos informe.

Atenciosamente,

Bruna Leite
Advogada – OAB/PR n. 57.707
Fone: (43) 3275-0200 – (43) 3275-0382
Email: licitacao@honpar.com.br
www.honpar.com.br

De: Mario Marson - Sial Engenharia [mailto:mario@sial.eng.br]
Enviada em: segunda-feira, 26 de maio de 2025 09:31
Para: Lucimara Cardoso <licitacao@honpar.com.br>
Assunto: Solicitação de Esclarecimento EDITAL DE CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 005/2025

Prezados,

segue solicitação de esclarecimento referente ao EDITAL DE CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº
005/2025.

Esclarecimento 2:

A planilha orçamentária inclui o fornecimento de um GRUPO GERADOR 750/681 KVA, 220/127V,
60HZ, CONFORME PROJETO. Não recebemos o projeto para avaliação, precisamos de mais informações
para o orçamento do equipamento, Carenado ou aberto? Atenuação necessária? Necessário
Transferência?   Modelo - Aberta ou rampa? Qual a corrente? 2000A ou o trafo é maior?

2

Atenciosamente,
--

Para ajudar a proteger a sua privacidade, o Microsoft Office impediu o download automático desta imagem da Internet.
Sial Engenharia